Penal del Circuito Especializado de Antioquia, confirmada el 25 de mayo de 2018 por 
la Sala Penal del Tribunal Superior del Distrito Judicial de Antioquia, fue condenado 
Gilberto Abel Funieles Dolores como autor del delito de concierto para delinquir 
agravado, a las penas principales de ocho (8) anos de prision y al pago de dos 
mil setecientos (2700) salaries minimos legales mensuales vigentes de multa, 
asi como a la accesoria de inhabilitacion para el ejercicio de derechos y funciones 
publicas por igual termino de la privacion de la libertad, negandosele la suspension 
condicional de la ejecucion de la pena y la prision domiciliaria.